



Scand J Work Environ Health. 2023;49(6):419-427. doi:10.5271/sjweh.4106

# Cancer risks in a population-based study of agricultural workers: results from the Taiwan's Farmers and Health Cohort study

by Wei-Liang Chen, MD, PhD,<sup>1, 2</sup> Gwan-Ling Lin, PhD,<sup>3</sup> Yu-Jen Lin, MSC,<sup>4</sup> Ting-Yao Su, PhD,<sup>4</sup> Chung-Ching Wang, MD, PhD,<sup>1, 2</sup> Wei-Te Wu, PhD<sup>4, 5</sup>

Chen W-L, Lin G-L, Lin Y-J, Su T-Y, Wang C-C, Wu W-T. Cancer risks in a population-based study of agricultural workers: results from the Taiwan's Farmers and Health Cohort study. *Scand J Work Environ Health*. 2023;49(6):419–427.

**Objective** The purpose of this study was to assess cancer risk among agricultural workers compared to the general population.

**Methods** The study utilized data from Farmers' Health Insurance (FHI) in Taiwan, which enrolled agricultural workers (N=1 175 149). The enrolled workers were matched to a general population (N=1 175 149) of the same age, gender, township, and enrollment year. The study population was linked to the National Cancer Registry to identify new cancer cases between 2000 and 2018. The Cox proportional hazards model was used to estimate the hazard ratio and 95% confidence interval for outcomes.

**Results** During the study period, 136 913 new cancers among agricultural workers were identified. The study found that male farmers had an increased cancer risk, including lymphocytic leukemia, chronic myelogenous leukemia, non-Hodgkin's lymphoma (NHL), oral cancer, lip cancer, esophagus cancer, rectum and rectosigmoid junction cancer, liver and intrahepatic bile duct cancer, lung cancer, trachea and bronchi cancer, and other non-melanoma skin cancer, even when considering the latency period. Female farmers had an elevated risk of multiple myeloma and other non-melanoma skin cancer. Moreover, only lymphoma, NHL, other lymphoid, and multiple myeloma, were both found to occur at different insurance periods.

**Conclusions** This study provides farmer cancer patterns and risk, adding to the evidence that farmers are at increased risk of certain types of cancer, especially for hematological cancers. As exposure varies by farm operation type, individual farmer exposure may vary widely. Further understanding of the complex relationship between occupational exposure, environmental factors, and lifestyle factors is needed.

Key terms exposure; national-based database; Taiwan.

It has been estimated that 880 million persons were employed in the agriculture sector globally in 2019 (1). Agricultural workers represent a unique population whose operations are exposed to a variety of occupational hazards, such as outdoor exposure to ultraviolet radiation (UVR) and high temperature (2, 3), as well as exposure to microbial agents, endotoxins (4, 5), pesticides for disease and insect control, herbicides exposure for weed control (6, 7), and diesel exhaust fumes, solvents, metals, grain dust and crystalline silica (5, 8). Among them, UVR, crystalline silica and diesel exhaust were identified as the International Agency for Research on Cancer (IARC) group 1 human carcinogens (9).

Agriculture is one of the largest sectors in Taiwan, employing over 1 million workers. Due to Taiwan's hot and humid climate, pests and diseases are prevalent, and chemical pesticides have been extensively used to maintain food production and profitability. Taiwan's agricultural characteristics are similar to those of other Asian countries, including small-scale intensive farm-

- <sup>3</sup> Department of Nursing, Cardinal Tien Junior College of Healthcare and Management, New Taipei City, Taiwan.
- <sup>4</sup> National Institute of Environmental Health Sciences, National Health Research Institutes, Miaoli, Taiwan.
- <sup>5</sup> Institute of Environmental and Occupational Health Sciences, National Yang-Ming Chiao Tung University, Taipei, Taiwan.

Correspondence to: Wei-Te Wu, PhD, National Institute of Environmental Health Sciences National Health Research Institutes, 35 Keyan Road, Zhunan, Miaoli County, 35053 Taiwan, ROC. [E-mail: ader.una@gmail.com]

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Division of Family Medicine, Department of Family and Community Medicine, Tri-Service General Hospital, National Defense Medical Center, Taipei, Taiwan.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Division of Occupational Medicine, Department of Family Medicine and Community Medicine, Tri-Service General Hospital, National Defense Medical Center, Taipei, Taiwan.

ing, an aging workforce, family labor, and farmland in proximity to residential areas. While there have been some surveys on special occupational disease among Taiwanese farmers, such as onion fungal corneal ulcers (10-12), there is a lack of long-term studies to understand the cancer risk profile of this population.

The relationship between agriculture and cancer has received considerable attention and has given rise to a series of meta-analyses (13-20). In general, the overall risk of cancer in agricultural populations in Western countries is lower than in the general population, due to lifestyle factors such as lower smoking rates, higher levels of occupational physical activity, and exposure to livestock in relation with endotoxin (13–17). In addition, subcategories of cancer such as lymphoma and hematopoietic cancers, melanoma, lip cancer, prostate cancer and brain cancer are at excess risk (13, 14, 18-20). Despite an increasing body of evidence suggesting a distinct cancer incidence pattern among agricultural workers and farmers, meta-analyses have produced inconsistent and highly heterogeneous results (13, 14, 18, 19). The reasons for variability arising may be from the type of farming in each region, the study period, and the use of mortality or morbidity as the primary outcome. Moreover, cancer incidence rates and patterns vary widely between racial/ethnic groups and countries, but past studies have focused on Western and male populations, and less on Asian groups (16, 21, 22). To date, IARC has coordinated the formation of a consortium of agricultural cohorts (AGRICOH). The consortium includes 26 prospective cohorts from 12 countries, but there is still only one Korean cohort representing Asian countries (23).

Therefore, this study utilizes both the national cancer registration system and a farmer registration system to track the occurrence of cancer among farmers over time and mitigate the issue of long latency between exposure and cancer development in the agricultural environment. The objective is to assess the cancer risk of agricultural workers in Taiwan compared to the general population.

# Methods

# Study population

The study's subjects were agricultural workers who participated in Taiwan's state-run Farmers' Health Insurance (FHI) program since 1985. The FHI is a government-sponsored health and social insurance program for farmers. To ensure that the FHI primarily serves full-time farmers, participants must meet strict criteria, including being >15 years of age, not engaging in full-time employment off-farm, working on a farm  $\geq$ 90 days

per year, and having  $\geq 0.1$  hectares of farmland (24). Between 2000 and 2009, the whole agricultural workers cohort comprised 1 232 604 farmers, including 718 881 men and 513 723 women, with an average age of 50.3 [standard deviation (SD)12.4] years of enrollment. The National Health Insurance Research Database (NHIRD) covered 99.9% of the Taiwanese population by the end of 2014, which comprises approximately 23 million people (25). For the control group, we selected a representative sample from the NHIRD, matched to the study cohort for the same age, gender, and township residence. The study population was linked to the National Cancer Registry (TCR) to identify new cancer cases from 2000 to 2018. We excluded cases where the cancer occurred prior to the date of enrollment (N=57 455). Finally, the study was conducted on a total of 2 350 298 individuals, including agricultural workers (N=1 175 149) and the general population (N=1 175 149), with an average age of 47.0 years (SD 16.0) of enrollment. The age discrepancy (47.0 versus 50.3 years old) was attributed to the exclusion of cases where cancer occurred prior to the date of enrollment. Approximately 4.6% of the total population (57 455 individuals) were excluded due to this criterion, and they tended to have relatively higher ages.

## Data sources for outcomes

The study population was linked to the TCR to track the occurrence of initial cancer diagnoses (non-metastatic cases). The TCR captures 98.1% of cancer cases in Taiwan in 2020 and maintains high data quality, with a death certificate only of 0.70% and cases microscopically verified of 93.72% (26, 27). Additionally, we utilized the Taiwan Death Register to track the death records. Mortality data was obtained from accurate and complete mortality registries in Taiwan, where all deaths are mandatorily registered and death certificates are completed by physicians (28). These sources provided us with essential details such as dates of death and underlying cause-of-death for each deceased individual.

Researchers used individual's national ID number to identify newly cancer cases and information about cancer among the cohort and control population from the TCR from 1 January 2000 to 31 December 2018. The target cancers were based on the International Classification of Disease for Oncology 3rd edition (ICD-O-3) and the 2008 WHO classification of lymphoid neoplasms and beyond. Cases with a behavior code of 2 (in situ) in the ICD-O-3 were included in this study. Meanwhile, the histology (morphology) of the malignancies was identified according to the ICD-O-3 (supplementary material, www.sjweh.fi/article/4106, table S1). Participants who survived and did not have cancers before the cut-off date (31 December 2018) contributed to the person-year (PY) time between the initial date of insurance and cut-off date. Participants who survived and had cancers contributed to the PY time between the initial date of insurance and the cancer diagnosis date. Those who died and did not have cancers before the cutoff date contributed to the PY time between their initial date of insurance and date of death. The Cox proportional hazards model was used to assess the hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI) for cancer, and stratification analysis was analysis conducted by gender and insurance period. The latency period of solid tumors is usually 10-12 years and hematological tumors is usually two years (29). Therefore, we excluded participants who had been newly diagnosed with solid tumors and had not been insured for more than ten years, as well as participants who had been newly diagnosed with hematological tumors and had not been insured for at least two years for sensitivity analysis. The study adjusted for several area-level potential predictors of cancer, including smoking rate, drinking rate, betel nut chewing rate, number of patients served by physicians, number of chronic beds per 10 000 population, mammography screening rate (only in breast cancer analysis), oral mucosa examination utilization rate (only in oral and oropharyngeal cancer analysis), and ultraviolet ray exceedance rate (only in non-melanoma cancer analysis) for 21 counties and cities (supplementarey table S2). The data was obtained from the Health Promotion Administration. Ministry of Health and Welfare (Taiwan), except for the ultra-violet index data, which was obtained from the Central Weather Bureau. The ultraviolet rav exceedance rate was calculated as the cumulative number of days with ultra-violet index≥8 for each county and city each year. The analysis was performed using SAS software (version 9.4; SAS Institute, Cary, NC, USA).

#### Results

Cohort characteristics of the 1 175 149 farmers and 1 175 149 general population controls matched with age, gender, and area of insurance are presented in table 1. There were 136 913 cases of cancer among farmers and 130 248 cases of cancer among the general population controls. Their mean age was 47.0 (SD 16.0) years of enrollment, of which 687 138 (58.5%) were males and 488 011 (41.5%) were females.

Supplementary table S3 presents the numbers of cancer cases and corresponding HR and 95% CI for various cancer types among Taiwanese farmers. The study found that, compared to the general population, farmers had significantly increased risks of several hematological cancers, including lymphocytic leukemia, acute lymphocytic leukemia, other leukemia, lymphoma, non-Hodgkin's lymphoma (NHL), and multiple myeloma.

In terms of solid tumors, this study found that farmers had significantly increased risks of certain types of cancer, including oral, lip, esophagus, rectum and rectosigmoid junction, liver and intrahepatic bile duct, lung, trachea and bronchi, melanoma of skin, and other nonmelanoma skin cancer. After considering the 10-year latency period in solid tumors and 2-year latency period in hematological tumors, the aforementioned cancer types showed significantly elevated risks, except for acute lymphocytic leukemia, trachea and bronchi, and melanoma of skin (supplementary table S3).

When the latency period is considered, male farmers had an elevated risk of developing certain types of cancer, including overall cancer (Model 2: HR 1.11, 95% CI 1.10–1.13), lymphocytic leukemia (Model 2: HR 1.12, 95% CI 1.04–1.21), chronic myelogenous leukemia

Table 1. Distribution of agricultural workers and general population controls by age, gender, and area of insurance. [SD=standard deviation.]

	Agricultura (N=1 175		General population controls (N=1 175 149) <sup>a</sup>			
	Ν	%	Ν	%		
Cancer cases	136 913	11.7	130 248	11.1		
Sex						
Male	687 138	58.5	687 138	58.5		
Female	488 011	41.5	488 011	41.5		
Age (year)						
20–29	173 782	14.8	173 782	14.8		
30–39	259 325	22.1	259 325	22.1		
40–49	245 807	20.9	245 807	20.9		
50–59	209 422	17.8	209 422	17.8		
60–69	176 582	15.0	176 582	15.0		
≥70	110 231	9.4	110 231	9.4		
Insurance Area						
Changhua County	138 443	11.8	138 443	11.8		
Tainan city	127 075	10.8	127 075	10.8		
Taichung city	125 266	10.7	125 266	10.7		
Pingtung County	104 715	8.9	104 715	8.9		
Kaohsiung city	100 489	8.6	100 489	8.6		
Yunlin County	87 446	7.4	87 446	7.4		
Chiayi County	81 691	7.0	81 691	7.0		
Nantou County	76 228	6.5	76 228	6.5		
Taoyuan City	66 049	5.6	66 049	5.6		
Miaoli County	54 142	4.6	54 142	4.6		
New Taipei City	51 633	4.4	51 633	4.4		
Yilan County	34 751	3.0	34 751	3.0		
Hsinchu County	30 394	2.6	30 394	2.6		
Taitung County	29 391	2.5	29 391	2.5		
Hualien County	26732	2.3	26732	2.3		
Chiayi City	12 282	1.0	12 282	1.0		
Taipei City	11 523	1.0	11 523	1.0		
Penghu County	7657	0.7	7657	0.7		
Hsinchu city	4920	0.4	4920	0.4		
Kinmen County	3025	0.3	3025	0.3		
Keelung city	1176	0.1	1176	0.1		
Lianjiang County	121	<0.1	121	<0.1		

<sup>a</sup> Mean age at enrollment47 (SD 16) years.

<sup>b</sup> Insurance seniority 16.1 (SD 7.2) years.

## Table 2. Hazard ratio (HR) and 95% confidence intervals (CI) for cancer types between agricultural workers by gender.

Sites/Types	Male					Female				
	Model 1 <sup>a</sup>		Model 2 <sup>b</sup>		Model 1 ª		Model 2 <sup>b, c</sup>			
-	Cases	HR	95% Cl	HR	95% CI	Cases	HR	95% CI	HR	95% CI
Overall Cancer	90 678	1.10	1.09-1.11	1.11	1.10-1.13	46 235	0.97	0.96-0.98	0.97	0.95-0.99
Malignant neoplasm of lymphatic and hae- mopoietic tissue										
Lymphocytic leukemia	1652	1.11	1.04-1.19	1.12	1.04-1.21	732	1.06	0.95-1.17	1.07	0.96-1.19
Acute myelogenous leukemia (AML)	633	1.10	0.99-1.23	1.07	0.95-1.20	305	1.14	0.96-1.34	1.14	0.96-1.35
Acute lymphoblastic leukemia (ALL)	45	1.36	0.87-2.13	1.31	0.83-2.07	14	0.50	0.26-0.95	0.50	0.26-0.95
Chronic myelogenous leukemia (CML)	223	1.24	1.02-1.51	1.26	1.03-1.55	79	0.94	0.69-1.27	0.97	0.71-1.33
Chronic myelogenous leukemia (CLL)	169	0.97	0.78-1.20	1.07	0.85-1.34	63	0.92	0.65-1.30	0.90	0.64-1.29
Other leukemia	582	1.11	0.98-1.25	1.13	0.99-1.28	271	1.12	0.94-1.33	1.13	0.95-1.35
Lymphoma	2578	1.06	1.00-1.12	1.08	0.99-1.17	1340	1.09	1.00-1.17	1.11	0.99-1.24
Hodgkin's lymphoma	76	0.78	0.58-1.05	0.62	0.39-0.98	42	1.35	0.85-2.14	2.11	0.95-4.66
Non-Hodgkin's lymphoma (NHL)	2502	1.07	1.01-1.13	1.10	1.01-1.20	1298	1.08	1.00-1.17	1.09	0.98-1.22
B-cell lymphomas	1503	1.04	0.97-1.12	1.09	0.99-1.21	841	1.09	0.99-1.21	1.07	0.93-1.22
Natural killer (NK)/T-cell lymphoma	275	1.06	0.89-1.25	0.99	0.76-1.28	102	0.92	0.71-1.21	0.94	0.63-1.40
Other lymphoid	724	1.15	1.03-1.28	1.18	0.99-1.39	355	1.10	0.94-1.27	1.23	0.99-1.53
Multiple myeloma	555	1.17	1.04-1.33	1.16	0.97-1.39	283	1.19	1.00-1.41	1.29	1.02-1.63
Malignant neoplasm of lip, oral cavity and pharynx										
Oral	7688	1.23	1.19-1.27	1.29	1.23-1.35	506	0.92	0.82-1.04	0.93	0.78-1.10
Lip	432	1.38	1.20-1.60	1.55	1.27-1.89	49	1.11	0.74-1.66	1.13	0.64-1.98
Larynx	1066	1.01	0.93-1.10	1.11	0.98-1.26	24	0.61	0.37-1.02	0.59	0.27-1.28
Major salivary glands	215	1.02	0.84-1.23	0.94	0.71-1.25	99	0.89	0.68-1.17	0.78	0.53-1.15
Malignant neoplasm of digestive organs and peritoneum										
Esophagus	3645	1.18	1.13-1.24	1.29	1.21-1.38	145	0.79	0.63-0.98	0.79	0.58-1.07
Stomach	4462	1.03	0.99-1.07	1.08	1.01-1.15	1653	1.03	0.96-1.11	0.97	0.88-1.08
Colon (excluding rectum)	7607	0.96	0.93-0.99	0.95	0.91-0.99	3942	0.96	0.92-1.01	0.98	0.92-1.04
Rectum and rectosigmoid junction	5840	1.14	1.10-1.18	1.12	1.06-1.18	2357	1.04	0.98-1.10	1.03	0.95-1.12
Sigmoid colon	3498	1.01	0.96-1.06	0.98	0.92-1.05	1486	0.94	0.88-1.01	0.96	0.87-1.05
Anus, anal canal, and anorectum	52	0.53	0.38-0.74	0.70	0.42-1.16	40	0.74	0.49-1.11	0.75	0.43-1.32
Liver and intrahepatic bile duct	15 480	1.17	1.15-1.20	1.19	1.15-1.23	4186	0.97	0.93-1.01	1.00	0.95-1.07
Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic organs										
Lung	13 2 1 0	1.15	1.12-1.18	1.17	1.13-1.22	4582	0.96	0.92-1.00	0.98	0.93-1.04
Trachea and bronchi	306	1.26	1.06-1.49	1.36	1.00-1.86	42	0.77	0.52-1.16	0.63	0.31-1.30
Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin and breast										
Bones, joints, and articular cartilage	78	1.12	0.81-1.54	1.34	0.81-2.21	43	1.07	0.70-1.65	1.25	0.65-2.41
Connective, subcutaneous and other soft tissues	373	0.91	0.79-1.05	0.87	0.70-1.07	218	1.12	0.93-1.36	1.21	0.91-1.60
Melanoma of skin	137	1.20	0.94-1.54	1.14	0.79-1.66	86	1.82	1.27-2.60	1.71	1.00-2.93
Other non-melanoma skin	3269	1.20	1.14-1.26	1.22	1.14-1.31	1772	1.19	1.11-1.27	1.20	1.09-1.32
Female breast	0200	1.20	1.111 1.20	1.22		9443	0.86	0.84-0.88	0.84	0.81-0.88
Malignant neoplasm of genital organs										
Uterus, not otherwise specified						5339	0.10	0.01-0.78	0.51	0.05-5.57
Ovary, fallopian tube, and broad ligament						984	0.10	0.79-0.94	0.88	0.78-1.00
Prostate gland	8005	1.01	0.98-1.05	1.00	0.96-1.05	304	0.00	0.75-0.54	0.00	0.70-1.00
	0000	1.01	0.50-1.05	1.00	0.50-1.05					
Malignant neoplasms of urinary tract	2210	1 0 1	0.00 1.00	1.0.4	0 07 1 10	0.40	1 0 1	0 0 0 1 1 1	1 0 1	0.00 1.10
Bladder	3210	1.01	0.96-1.06	1.04	0.97-1.12	843	1.01	0.92-1.11	1.01	0.89-1.16
Kidney	811	0.78	0.72-0.86	0.73	0.64-0.83	343	0.99	0.85-1.15	1.18	0.95-1.45
Malignant neoplasm of nervous system										
Brain	568	1.09	0.97-1.22	0.98	0.82-1.18	286	1.06	0.90-1.25	1.11	0.88-1.40
Thyroid gland	580	0.91	0.81-1.01	0.80	0.68-0.93	1689	1.03	0.96-1.10	0.98	0.90-1.08

<sup>a</sup> The follow-up time period spanned from the initial insurance date (1 January 2000) until either the date of cancer diagnosis or the study end date (31 December 2018).
<sup>b</sup> In Model 2, we excluded participants who had been newly diagnosed with solid tumors and had not been insured for >10 years, as well as participants who had been newly diagnosed with solid tumors and had not been insured for >10 years, as well as participants who had been newly diagnosed with hematological tumors and had not been insured for ≥2 years. For solid tumors, the follow-up time period was defined as starting from the date of 10 years of insurance coverage and continuing until either the date of cancer diagnosis or the study end date (31 December 2018). For hematological tumors, the follow-up time period was defined as starting from the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of cancer diagnosis or the study end date (31 December 2018).

Table 3. Hazard ratio (HR) and 95% confidence intervals (CI) for different cancer types among agricultural workers at different insurance period.

Sites/Types	2000–2004 Model 1 ª		2005–2009 Model 1 ª		2000–2004 Model 2 <sup>b</sup>		2005–2009 Model 2 <sup>b</sup>	
-	HR	95% CI	HR	95% CI	HR	95% CI	HR	95% CI
Overall Cancer	1.05	1.04-1.06	1.04	1.02-1.07	1.06	1.05-1.07	1.02	0.95-1.09
Malignant neoplasm of lymphatic and haemo- poietic tissue								
Lymphocytic leukemia	1.10	1.03-1.16	1.06	0.86-1.31	1.11	1.04-1.18	1.03	0.82-1.28
Acute myelogenous leukemia (AML)	1.13	1.03-1.24	0.87	0.60-1.26	1.12	1.01-1.23	0.77	
Acute lymphoblastic leukemia (ALL)	0.95	0.66-1.36	1.98	0.18-21.88	0.91	0.63-1.32	1.98	0.18-1.84
Chronic myelogenous leukemia (CML)	1.19	1.00-1.42	0.80	0.47-1.35	1.21	1.01-1.44	0.87	0.51-1.51
Chronic myelogenous leukemia (CLL)	0.97	0.80-1.17	0.84	0.48-1.48	1.05	0.86-1.28	0.82	0.46-1.48
Other leukemia	1.08	0.98-1.19	1.58	1.10-2.26	1.10	0.99-1.23	1.53	1.05-2.23
Lymphoma	1.05	0.99-1.10	1.34	1.15-1.58	1.07	1.01-1.15	1.88	1.26-2.81
Hodgkin's lymphoma	0.88	0.68-1.14	1.32	0.58-3.01	0.85	0.58-1.26	1.10	0.07-17.63
Non-Hodgkin's lymphoma (NHL)	1.05	1.00-1.10	1.35	1.14-1.58	1.08	1.01-1.16	1.90	1.27-2.85
B-cell lymphomas	1.04	0.98-1.11	1.28	1.04-1.58	1.07	0.99-1.16	1.68	1.02-2.77
Natural killer (NK)/T-cell lymphoma	0.95	0.82-1.11	1.99	1.21-3.30	0.95	0.76-1.18	3.02	0.58-15.73
Other lymphoid	1.12	1.02-1.23	1.28	0.93-1.76	1.17	1.02-1.34	2.26	1.05-4.87
Multiple myeloma	1.16	1.05-1.29	1.36	0.96-1.94	1.17	1.01-1.36	3.43	1.35-8.72
Malignant neoplasm of lip, oral cavity and								
pharynx	4.04	4 4 7 4 9 5	4.00	0.00.4.04	1.00	4 00 4 00	4.00	0.04.4.40
Oral	1.21	1.17-1.25	1.08	0.96-1.21	1.26	1.20-1.32	1.09	0.81-1.48
Lip	1.37	1.19-1.58	1.09	0.66-1.80	1.53	1.26-1.85	0.50	0.13-1.95
Larynx Maior aoliuoru glanda	1.00 0.92	0.92-1.10	0.89	0.66-1.20	1.09 0.88	0.96-1.23	0.96	0.44-2.08
Major salivary glands	0.92	0.79-1.09	1.70	0.99-2.93	0.88	0.70-1.10	1.16	0.29-4.65
Malignant neoplasm of digestive organs and peritoneum								
Esophagus	1.17	1.12-1.23	0.95	0.80-1.13	1.26	1.18-1.35	1.12	0.71-1.77
Stomach	1.03	0.99-1.07	1.01	0.88-1.17	1.05	0.99-1.11	0.84	0.58-1.21
Colon (excluding rectum)	0.96	0.93-0.98	1.01	0.93-1.12	0.96	0.93-1.00	0.86	0.70-1.07
Rectum and rectosigmoid junction	1.12	1.08-1.16	0.96	0.86-1.07	1.10	1.05-1.15	0.90	0.67-1.21
Sigmoid colon	0.98	0.94-1.02	1.04	0.91-1.19	0.97	0.92-1.03	1.07	0.76-1.51
Anus, anal canal, and anorectum	0.62	0.47-0.81	0.43	0.17-1.13	0.70	0.48-1.03	-	-
Liver and intrahepatic bile duct	1.12	1.10-1.15	1.09	1.01-1.18	1.14	1.10-1.18	1.10	0.89-1.36
Malignant neoplasm of respiratory and intra- thoracic organs								
Lung	1.10	1.08-1.12	1.00	0.92-1.08	1.11	1.08-1.15	1.03	0.85-1.25
Trachea and bronchi	1.15	0.98-1.35	1.38	0.73-2.64	1.19	0.90-1.57	-	-
Malignant neoplasm of bone, connective tis- sue, skin and breast								
Bones, joints, and articular cartilage	1.13	0.86-1.48	0.86	0.36-2.07	1.31	0.88-1.97	1.23	0.17-8.75
Connective, subcutaneous and other soft tissues	0.96	0.85-1.08	1.25	0.86-1.82	0.93	0.79-1.10	13.19	1.71-101.5
Melanoma of skin	1.41	1.14-1.73	1.03	0.43-2.48	1.34	0.98-1.83	0.39	0.04-3.77
Other non-melanoma skin	1.19	1.14-1.24	1.26	1.07-1.50	1.21	1.14-1.28	1.37	0.91-2.05
Female breast	0.85	0.83-0.88	1.01	0.92-1.10	0.85	0.82-0.88	0.85	0.67-1.08
Malignant neoplasm of genital organs								
Uterus, not otherwise specified	0.11	0.01-0.88	-	-	0.51	0.05-5.57	-	-
Ovary, fallopian tube, and broad ligament	0.86	0.79-0.94	0.92	0.70-1.21	0.90	0.79-1.02	0.55	0.26-1.17
Prostate gland	1.00	0.97-1.04	1.13	1.01-1.26	1.00	0.95-1.04	1.23	0.97-1.55
Malignant neoplasms of urinary tract								
Bladder	1.01	0.97-1.06	0.95	0.80-1.12	1.04	0.98-1.11	0.84	0.57-1.23
Kidney	0.82	0.76-0.90	0.94	0.73-1.21	0.82	0.74-0.92	1.29	0.68-2.44
Malignant neoplasm of nervous system	1.00	0.00 4.00	0.00	0.07 4.00	1.0.4	0.00.4.04	0.70	0.00 4.00
Brain	1.09	0.99-1.20	0.96	0.67-1.38	1.04	0.90-1.21	0.70	0.29-1.66
Thyroid gland	0.99	0.93-1.05	1.04	0.86-1.26	0.94	0.87-1.02	0.81	0.48-1.37

<sup>a</sup> The follow-up time period spanned from the initial insurance date (January 1, 2000 or January 1, 2005) until either the date of cancer diagnosis or the study end date (December 31, 2018).

<sup>b</sup> In Model 2, we excluded participants who had been newly diagnosed with solid tumors and had not been insured for >10 years, as well as participants who had been newly diagnosed with hematological tumors and had not been insured for ≥2 years. For solid tumors, the follow-up time period was defined as starting from the date of 10 years of insurance coverage and continuing until either the date of cancer diagnosis or the study end date (31 December 2018). For hematological timors, the follow-up time period was defined as starting from the date of 2 years of insurance coverage and continuing until either the date of cancer diagnosis or the study end date (31 December 2018).

<sup>d</sup> The data was analyzed only for female subjects.

<sup>e</sup> The data was analyzed only for male subjects.

(CML) (Model 2: HR 1.26, 95% CI 1.03–1.55), NHL (Model 2: HR 1.10, 95% CI 1.01–1.20), oral cancer, lip cancer, esophagus cancer, rectum and rectosigmoid junction cancer, liver and intrahepatic bile duct cancer, lung cancer (Model 2: HR 1.17, 95% CI 1.13–1.22), trachea and bronchi cancer (Model 2: HR 1.36, 95% CI 1.00–1.86), and other non-melanoma skin cancer (Model 2: HR 1.22, 95% CI 1.14–1.31). Female farmers had an elevated risk of multiple myeloma (Model 2: HR 1.29, 95% CI 1.02–1.63), and other non-melanoma skin cancer (Model 2: HR 1.20, 95% CI 1.09–1.32) (table 2).

Table 3 presents the risks for various cancer types among Taiwanese farmers at different insurance periods. Regardless of whether the latency period is considered, early-insured farmers (2000–2004) had a higher risk of developing certain types of cancer, including overall cancer, lymphocytic leukemia, acute lymphocytic leukemia, CML, lymphoma, NHL, other lymphoid, multiple myeloma, oral cancer, lip cancer, esophagus cancer, rectum and rectosigmoid junction cancer, liver and intrahepatic bile duct cancer, lung cancer, and other non-melanoma skin cancer. However, only lymphoma, NHL, other lymphoid, and multiple myeloma, were found at different insurance periods.

# Discussion

This study identified 136 913 incident cancer cases which can be used as a reference for regional health intervention policies for agricultural workers with cancer. Male farmers had a significantly higher risk for several types of cancer, including lymphocytic leukemia, CML, NHL, oral cancer, lip cancer, esophagus cancer, rectum and rectosigmoid junction cancer, liver and intrahepatic bile duct cancer, lung cancer, trachea and bronchi cancer and other non-melanoma skin cancer, even when considering the latency period. Female farmers had an elevated risk of multiple myeloma and other non-melanoma skin cancer. Moreover, this study found that lymphoma, NHL, other lymphoid, and multiple myeloma have an increased risk with the period of insurance enrollment.

This study revealed an increased risk of leukemia in male farmers, particularly in chronic CML and NHL, as well as an elevated risk of multiple myeloma in female farmers. Furthermore, the analysis found that lymphoma, NHL, other lymphoid, and multiple myeloma had a higher risk in recent insurance enrollment periods. Contact pesticides have been identified as a major factor contributing to the increased risk of NHL, multiple myeloma, and leukemia observed in agricultural populations (30). A meta-analysis of 13 case– control studies also reported that occupational pesticide exposure was associated with a significantly increased risk of NHL, as well as suggestive associations with other hematopoietic cancers (31). Similar findings have been reported in population-based case-control studies of pesticide exposure in Canada (32) and the United States (33). Exposure to specific insecticides, such as organophosphates crotoxyphos, dichlorvos, and famphur and the natural product pyrethrins and the chlorinated hydrocarbon methoxychlor, have been associated with a significantly increased risk of leukemia (odds ratio >2.0) (33). Although pesticide application exposure in farmland is a known fact, it is currently not possible to determine which specific active ingredients are involved in this study.

The present study observed that both male and female farmers had an elevated risk for non-melanoma skin cancer. Previous studies have suggested that intermittent intense and prolonged exposure to UVR is a significant risk factor for melanoma and non-melanoma skin cancer, particularly in the head and neck area (34-36). The increased risk in farmers is due to the prolonged and intense exposure to UVR during outdoor farming tasks (34). However, previous studies of female agricultural workers have not shown an increased risk for non-melanoma skin cancer (37-39). Although past studies of pesticide exposure among pesticide applicators have indicated associations between the type of pesticide use (maneb/mancozeb, parathion, carbaryl) and ever use of arsenical pesticides and cutaneous melanoma, non-melanoma skin cancer has not been mentioned (36).

In this study, it was found that male farmers in Taiwan had an increased risk of oral cancer, lip cancer, and esophagus cancer. Oral cancer is a multifactorial disease caused by several factors such as tobacco use, betel nut, alcohol consumption, and the presence of underlying pre-malignant diseases of the oral cavity, often in the context of a diet deficient in antioxidant vitamins and minerals (40). In Taiwan, the oral mucosa and tongue were the most common sites of oral cancer observed (41). Studies have shown that betel nut consumption without added tobacco can cause oral and esophageal cancers in humans in Asian regions (42, 43), and longterm consumption of betel nut among non-smokers has been associated with an increased risk of oral cancer (42). Betel nut is a highly profitable crop in Taiwan and is second most commonly cultivated crop after rice in the past. Additionally, many agricultural areas in Taiwan are close to aboriginal tribes consume a greater amount of betel nut. The increased risk of lip cancer is associated with outdoor occupations due to exposure to UVR, but smoking, betel nut chewing, and alcohol consumption cannot be ruled out as contributing factors (44).

This study found a significant protective effect of male farmers against colon cancer. Farmers typically

have favorable risk factors for lower cancer risk in terms of physical activity and body weight (45). Previous research, such as the Agricultural Health Study (AHS), has reported that an increases in livestock populations is associated with a reduced risk of lung cancer (46). Moreover, endotoxins have been found to be negatively associated with lung cancer in various occupationally exposed populations, such as agricultural and textile workers (47). Mechanistic studies have shown that endotoxin can inhibit tumorigenesis and growth and stimulate the production of endogenous anti-tumor mediators (48, 49). In this study, male farmers with lung cancer had a higher risk during the early enrollment period, but not women. This could be attributed to higher smoking rates among early male farmers in Taiwan. However, there is currently no data on smoking rates among farmer populations in Taiwan.

This study used a cross-disciplinary approach and analyzed complementary medical claims data from the NHIRD covering all agricultural workers from FHI, which reduces the possibility of selection bias. This method is advantageous as it provides high statistical power and cost-free data collection, enabling systematic screening of diseases. A retrospective cohort study design was used to observe 136 913 incident cancer cases among 1 175 149 Taiwanese farmers, providing sufficient sample size of cancer cases to assess the effect of farmer exposure on cancer risk. Although the exposure assessment of this study is not as detailed as the AGRIculture and CANcer (AGRICAN), AHS, Canadian Census Health and Environment Cohorts (CanCHEC) studies, it offers valuable information to examine cancer patterns in specific populations, especially in Asian communities. This study provides a valuable addition to the cancer literature and should be investigated using more targeted studies.

The main limitation of this study is that farmers receive information on exposure to multiple occupational hazards, and the data are lacking on specific types of exposures experienced by farmers. A recent systematic evaluation study of pesticide exposure assessment methods used in occupational epidemiology studies found an increase in the use of self-reported exposure and work exposure matrices, and a decrease in job and registry assessments within the indirect methods category (50). Future work will include the establishment of an exposure matrix to evaluate the effects of specific exposures. Additionally, due to the unavailability of lifestyle data such as smoking, drinking, and betel nut chewing, we conducted the analysis by adjusting for area-level potential cancer predictors. The results showed that the risk of various cancers, including lymphocytic leukemia, other leukemia, lymphoma, non-Hodgkin's lymphoma, multiple myeloma, oral, lip, esophagus, rectum and rectosigmoid junction, liver and

intrahepatic bile duct, lung, and other non-melanoma skin cancer, was significantly higher among farmers compared to the general population (supplementare figure S1). We acknowledge the limitations of adjusting for risk factors at the area-level in the ecological regression analysis, as it introduces the possibility of ecological fallacy. This implies that the associations observed at the ecological level may not necessarily reflect the same associations at the individual level. However, even after accounting for risk factors at the area-level, our study consistently found associations between farmers and cancer outcomes. To provide more accurate and comprehensive findings, future studies should incorporate representative individual-level data samples. Unfortunately, our records of agricultural workers only date back to 2000. Before that, limited access to electronic data and documentation posed challenges in tracking cases of death, illness, or individuals who discontinued their insurance coverage. Consequently, there is a possibility that we may have missed cases prior to 2000, which could impact the completeness of our data and reduce the likelihood of capturing all cancer incidences among agricultural workers during that period.

#### Concluding remarks

This study utilized a health insurance database analysis approach to identify patterns of cancer related to agriculture in Taiwan. The findings indicate that agricultural workers face an elevated risk of certain types of cancer, particularly hematological cancers. This heightened risk may be attributed to the unique occupational and environmental exposures associated with farm life and work. These results can inform future investigations into causal relationships and provide valuable insights into the specific agricultural exposures that may increase cancer risk.

## Acknowledgements

The current analysis was based on data provided by the Health and Welfare Data Science Center, Ministry of Health and Welfare, Executive Yuan, Taiwan. The authors deeply appreciate the invaluable contribution of the late Saou-Hsing Liou to this article.

#### Funding

This study was supported by the National Health Research Institutes of Taiwan (EM-110-PP-12 and EM-111-PP-12), and the Council of Agriculture, Executive Yuan, Taiwan (1080522Y). The funders played no role in the design of the research, collection and analysis of the data, preparation of the manuscript, or decision to publish. The authors declare no conflicts of interest.

## Ethics

The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board of National Health Research Institutes (NIRB File Number: EC1061204-E).

## References

- STAT I. Employment distribution by economic activity. ILO modelled estimates. Available form: www.ilo.org/shinyapps/ bul kexplorer16 2020.
- Walker-Bone K, Palmer KT. Musculoskeletal disorders in farmers and farm workers. Occup Med (Lond) 2002 Dec;52(8):441-50. https://doi.org/10.1093/ occmed/52.8.441.
- Osborne A, Blake C, Fullen BM, Meredith D, Phelan J, McNamara J et al. Risk factors for musculoskeletal disorders among farm owners and farm workers: a systematic review. Am J Ind Med 2012 Apr;55(4):376–89. https://doi.org/10.1002/ajim.22001.
- Rim KT, Lim CH. Biologically hazardous agents at work and efforts to protect workers' health: a review of recent reports. Saf Health Work 2014 Jun;5(2):43–52. https://doi. org/10.1016/j.shaw.2014.03.006.
- Nieuwenhuijsen MJ, Noderer KS, Schenker MB, Vallyathan V, Olenchock S. Personal exposure to dust, endotoxin and crystalline silica in California agriculture. Ann Occup Hyg 1999 Jan;43(1):35–42. https://doi.org/10.1016/S0003-4878(98)00068-4.
- 6. White G, Cessna A. Occupational hazards of farming. Can Fam Physician 1989 Nov;35:2331–6.
- Edson EF. Chemical hazards in agriculture. Ann Occup Hyg 1969 Apr;12(2):99–108.
- Coble J, Hoppin JA, Engel L, Elci OC, Dosemeci M, Lynch CF et al. Prevalence of exposure to solvents, metals, grain dust, and other hazards among farmers in the Agricultural Health Study. J Expo Anal Environ Epidemiol 2002 Nov;12(6):418–26. https://doi.org/10.1038/sj.jea.7500248.
- 9 IARC. Agents classified by the IARC Monographs, Volumes 1–132.
- Lin SH, Lin CP, Wang HZ, Tsai RK, Ho CK. Fungal corneal ulcers of onion harvesters in southern Taiwan. Occup Environ Med 1999 Jun;56(6):423–5. https://doi. org/10.1136/oem.56.6.423.
- Chang CW, Hwang YH, Chen ZC, Ho CK, Chen MY. Characteristics of fungal flora in onion farmlands with potential link to human mycotic keratitis. Toxicol Environ Chem 2007;89(2):381–9. https://doi. org/10.1080/02772240601106952.
- 12. Chang CW, Ho CK, Chen ZC, Hwang YH, Chang CY, Liu

ST et al. Fungi genus and concentration in the air of onion fields and their opportunistic action related to mycotic keratitis. Arch Environ Health 2002;57(4):349–54. https://doi.org/10.1080/00039890209601420.

- Van Maele-Fabry G, Willems JL. Prostate cancer among pesticide applicators: a meta-analysis. Int Arch Occup Environ Health 2004 Nov;77(8):559–70. https://doi. org/10.1007/s00420-004-0548-8.
- Acquavella J, Olsen G, Cole P, Ireland B, Kaneene J, Schuman S et al. Cancer among farmers: a metaanalysis. Ann Epidemiol 1998 Jan;8(1):64–74. https://doi. org/10.1016/S1047-2797(97)00120-8.
- Blair A, Zahm SH, Pearce NE, Heineman EF, Fraumeni JF Jr. Clues to cancer etiology from studies of farmers. Scand J Work Environ Health 1992 Aug;18(4):209–15. https://doi. org/10.5271/sjweh.1578.
- Levêque-Morlais N, Tual S, Clin B, Adjemian A, Baldi I, Lebailly P. The AGRIculture and CANcer (AGRICAN) cohort study: enrollment and causes of death for the 2005-2009 period. Int Arch Occup Environ Health 2015 Jan;88(1):61–73. https:// doi.org/10.1007/s00420-014-0933-x.
- Basinas I, Sigsgaard T, Kromhout H, Heederik D, Wouters IM, Schlünssen V. A comprehensive review of levels and determinants of personal exposure to dust and endotoxin in livestock farming. J Expo Sci Environ Epidemiol 2015;25(2):123–37. https://doi.org/10.1038/jes.2013.83.
- Blair A, Dosemeci M, Heineman EF. Cancer and other causes of death among male and female farmers from twenty-three states. Am J Ind Med 1993 May;23(5):729–42. https://doi.org/10.1002/ajim.4700230507.
- Khuder SA, Mutgi AB, Schaub EA. Meta-analyses of brain cancer and farming. Am J Ind Med 1998 Sep;34(3):252–60. https://doi.org/10.1002/(SICI)1097-0274(199809)34:3<252::AID-AJIM7>3.0.CO;2-X.
- 20. Gatto NM, Ogata P, Lytle B. Farming, Pesticides, and Brain Cancer: A 20-Year Updated Systematic Literature Review and Meta-Analysis. Cancers (Basel) 2021 Sep;13(17):4477. https://doi.org/10.3390/cancers13174477.
- Boulanger M, Tual S, Lemarchand C, Guizard AV, Delafosse P, Marcotullio E et al.; AGRICAN group. Lung cancer risk and occupational exposures in crop farming: results from the AGRIculture and CANcer (AGRICAN) cohort. Occup Environ Med 2018 Nov;75(11):776–85. https://doi. org/10.1136/oemed-2017-104976.
- 22. Alavanja MC, Sandler DP, McMaster SB, Zahm SH, McDonnell CJ, Lynch CF et al. The Agricultural Health Study. Environ Health Perspect 1996 Apr;104(4):362–9. https://doi.org/10.1289/ehp.96104362.
- Togawa K, Leon ME, Lebailly P, Beane Freeman LE, Nordby KC, Baldi I et al. Cancer incidence in agricultural workers: findings from an international consortium of agricultural cohort studies (AGRICOH). Environ Int 2021 Dec;157:106825. https://doi.org/10.1016/j.envint.2021.106825.
- 24. Chang HH, Meyerhoefer CD, Just DR. How do health and social insurance programmes affect the land and

labour allocations of farm households? Evidence from Taiwan. J Agric Econ 2014;65(1):68-86. https://doi.org/10.1111/1477-9552.12041

- Lin LY, Warren-Gash C, Smeeth L, Chen PC. Data resource profile: the national health insurance research database (NHIRD). Epidemiol Health 2018;40:e2018062. https://doi. org/10.4178/epih.e2018062.
- Health Promotion Administration MoHaW. the Executive Yuan, Taiwan. Cancer Registry Annual Report, Taiwan. Available from: http://www.hpa.gov.tw/BHPNet/Web/Stat/ Statistics.aspx. 2022 [accessed 2022 Dec 29].
- Bray F, Parkin DM. Evaluation of data quality in the cancer registry: principles and methods. Part I: comparability, validity and timeliness. Eur J Cancer 2009 Mar;45(5):747– 55. https://doi.org/10.1016/j.ejca.2008.11.032.
- Lu TH, Lee MC, Chou MC. Accuracy of cause-of-death coding in Taiwan: types of miscoding and effects on mortality statistics. Int J Epidemiol 2000 Apr;29(2):336–43. https://doi.org/10.1093/ije/29.2.336.
- LaDou J, Harrison R. Current occupational & environmental medicine. McGraw-Hill New York; 2007.
- Acquavella J, Olsen G, Cole P, Ireland B, Kaneene J, Schuman S et al. Cancer among farmers: a metaanalysis. Ann Epidemiol 1998 Jan;8(1):64–74. https://doi. org/10.1016/S1047-2797(97)00120-8.
- Merhi M, Raynal H, Cahuzac E, Vinson F, Cravedi JP, Gamet-Payrastre L. Occupational exposure to pesticides and risk of hematopoietic cancers: meta-analysis of case-control studies. Cancer Causes Control 2007 Dec;18(10):1209–26. https://doi.org/10.1007/s10552-007-9061-1.
- 32 Schinasi LH, De Roos AJ, Ray RM, Edlefsen KL, Parks CG, Howard BV, et al. Insecticide exposure and farm history in relation to risk of lymphomas and leukemias in the Women's Health Initiative observational study cohort. Ann Epidemiol 2015;25(11):803–10. e4.
- Brown LM, Blair A, Gibson R, Everett GD, Cantor KP, Schuman LM et al. Pesticide exposures and other agricultural risk factors for leukemia among men in Iowa and Minnesota. Cancer Res 1990 Oct;50(20):6585–91.
- Narayanan DL, Saladi RN, Fox JL. Ultraviolet radiation and skin cancer. Int J Dermatol 2010 Sep;49(9):978–86. https:// doi.org/10.1111/j.1365-4632.2010.04474.x.
- Rigel DS. Cutaneous ultraviolet exposure and its relationship to the development of skin cancer. J Am Acad Dermatol 2008 May;58(5 Suppl 2):S129–32. https://doi. org/10.1016/j.jaad.2007.04.034.
- Dennis LK, Lynch CF, Sandler DP, Alavanja MC. Pesticide use and cutaneous melanoma in pesticide applicators in the agricultural heath study. Environ Health Perspect 2010 Jun;118(6):812–7. https://doi.org/10.1289/ehp.0901518.
- Wiklund K, Dich J. Cancer risks among female farmers in Sweden. Cancer Causes Control 1994 Sep;5(5):449–57. https://doi.org/10.1007/BF01694759.
- Frost G, Brown T, Harding AH. Mortality and cancer incidence among British agricultural pesticide users.

Occup Med (Lond) 2011 Aug;61(5):303-10. https://doi. org/10.1093/occmed/kqr067.

- Wang Y, Lewis-Michl EL, Hwang SA, Fitzgerald EF, Stark AD. Cancer incidence among a cohort of female farm residents in New York State. Arch Environ Health 2002;57(6):561–7. https://doi.org/10.1080/00039890209602089.
- Nair U, Bartsch H, Nair J. Alert for an epidemic of oral cancer due to use of the betel quid substitutes gutkha and pan masala: a review of agents and causative mechanisms. Mutagenesis 2004 Jul;19(4):251–62. https://doi.org/10.1093/mutage/geh036.
- 41. Lu CT, Yen YY, Ho CS, Ko YC, Tsai CC, Hsieh CC et al. A case-control study of oral cancer in Changhua County, Taiwan. J Oral Pathol Med 1996 May;25(5):245–8. https:// doi.org/10.1111/j.1600-0714.1996.tb01379.x.
- 42. Gupta B, Johnson NW. Systematic review and meta-analysis of association of smokeless tobacco and of betel quid without tobacco with incidence of oral cancer in South Asia and the Pacific. PLoS One 2014 Nov;9(11):e113385. https:// doi.org/10.1371/journal.pone.0113385.
- 43. Akhtar S. Areca nut chewing and esophageal squamous-cell carcinoma risk in Asians: a meta-analysis of case-control studies. Cancer Causes Control 2013 Feb;24(2):257–65. https://doi.org/10.1007/s10552-012-0113-9.
- 44. Miranda-Filho A, Bray F. Global patterns and trends in cancers of the lip, tongue and mouth. Oral Oncol 2020 Mar;102:104551. https://doi.org/10.1016/j. oraloncology.2019.104551.
- 45. Moore SC, Lee IM, Weiderpass E, Campbell PT, Sampson JN, Kitahara CM et al. Association of leisure-time physical activity with risk of 26 types of cancer in 1.44 million adults. JAMA Intern Med 2016 Jun;176(6):816–25. https://doi.org/10.1001/jamainternmed.2016.1548.
- 46. Beane Freeman LE, Deroos AJ, Koutros S, Blair A, Ward MH, Alavanja M et al. Poultry and livestock exposure and cancer risk among farmers in the agricultural health study. Cancer Causes Control 2012 May;23(5):663–70. https://doi. org/10.1007/s10552-012-9921-1.
- 47. Lenters V, Basinas I, Beane-Freeman L, Boffetta P, Checkoway H, Coggon D et al. Endotoxin exposure and lung cancer risk: a systematic review and meta-analysis of the published literature on agriculture and cotton textile workers. Cancer Causes Control 2010 Apr;21(4):523–55. https://doi.org/10.1007/s10552-009-9483-z.
- Reisser D, Pance A, Jeannin JF. Mechanisms of the antitumoral effect of lipid A. BioEssays 2002 Mar;24(3):284–9. https://doi.org/10.1002/bies.10053.
- Pance A, Reisser D, Jeannin JF. Antitumoral effects of lipid A: preclinical and clinical studies. J Investig Med 2002 May;50(3):173–8. https://doi.org/10.2310/6650.2002.33430.
- Ohlander J, Fuhrimann S, Basinas I, Cherrie JW, Galea KS, Povey AC et al. Systematic review of methods used to assess exposure to pesticides in occupational epidemiology studies, 1993-2017. Occup Environ Med 2020 Jun;77(6):357–67. https://doi.org/10.1136/oemed-2019-105880.

Received for publication: 8 December 2022